Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  1 º  D E  J U L H O  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

“É necessário que
as organizações
empresariais
estejam envolvidas
como também a
academia e alguns
órgãos do governo
que passarão a ser
primordiais nessa
construção”

José Reinaldo
O ex-governador José Reinaldo Tavares escreve às terças-feiras para o Jornal Pequeno

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N°
07/2025. A Prefeitura Municipal de Penalva/MA,
torna público, que realizará no dia 16/07/2025,
às 09:00h (horário de Brasília), a Concorrência nº
07/2025, nos termos da Lei nº 14.133/2021, cujo
objeto é a conclusão da construção de Creche
Tipo B no Bairro Piçarreira no Município de
Penalva/MA, objeto do Termo de Compromisso
nº 2726/2012. O edital está disponível no  Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e na
plataforma eletrônica: https://portaldecompras.
penalva.ma.gov.br. Informações pelo e-mail
licitacao.penalva@gmail.com. Penalva/MA, 27
de junho de 2025. Nilziran Nunes Pinto/Agente
de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N°
08/2025. A Prefeitura Municipal de Penalva/MA,
torna público, que realizará no dia 17/07/2025,
às 09:00h (horário de Brasília), a Concorrência nº
08/2025, nos termos da Lei nº 14.133/2021, cujo
objeto é a conclusão da construção de quadra
coberta com vestiário no Bairro Aeroporto  no
Município de Penalva/MA, objeto do Termo
de Compromisso nº 10986/2014. O edital está
disponível no  Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP) e na plataforma eletrônica:
https://portaldecompras.penalva.ma.gov.br.
Informações pelo e-mail licitacao.penalva@
gmail.com. Penalva/MA, 27 de junho de 2025.
Nilziran Nunes Pinto/Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N°
09/2025. A Prefeitura Municipal de Penalva/MA,
torna público, que realizará no dia 18/07/2025,
às 09:00h (horário de Brasília), a Concorrência nº
09/2025, nos termos da Lei nº 14.133/2021, cujo
objeto é a conclusão da construção de Creche
Tipo B no Povoado Sertãozinho no Município de
Penalva/MA, objeto do Termo de Compromisso
nº 2726/2012. O edital está disponível no  Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e na
plataforma eletrônica: https://portaldecompras.
penalva.ma.gov.br. Informações pelo e-mail
licitacao.penalva@gmail.com. Penalva/MA, 27
de junho de 2025. Nilziran Nunes Pinto/Agente
de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°
40/2025. A Prefeitura Municipal de Penalva/MA
torna público que realizará no dia 16/07/2025, às
11:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico
n° 40/2025, cujo objeto é o registro de preços
para futura e eventual prestação de serviços
de paisagismo.  O edital encontra-se  no  Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e
no portal eletrônico https://portaldecompras.
penalva.ma.gov.br. Informações pelo e-mail
licitacao.penalva@gmail.com. Penalva/MA, 27
de junho de 2025. Nilziran Nunes Pinto-Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°
41/2025. A Prefeitura Municipal de Penalva/MA
torna público que realizará no dia 16/07/2025, às
14:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico
n° 41/2025, cujo objeto é o registro de preços para
futura e eventual contratação de pessoa jurídica
para prestação de serviços de  curso de informática
educacional, com implantação, manutenção e
suporte técnico de software educacional (escola
virtual).  O edital encontra-se  no  Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP) e no portal
eletrônico https://portaldecompras.penalva.
ma.gov.br. Informações pelo e-mail licitacao.
penalva@gmail.com. Penalva/MA, 27 de junho
de 2025. Nilziran Nunes Pinto-Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO
N° 42/2025. A Prefeitura Municipal de
Penalva/MA torna público que realizará
no dia 14/07/2025, às 09:00h (horário de
Brasília), o Pregão Eletrônico n° 42/2025, cujo
objeto é o registro de preços para futura e
eventual aquisição de gêneros alimentícios.
O edital encontra-se  no  Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e no portal
eletrônico https://portaldecompras.penalva.
ma.gov.br. Informações pelo e-mail licitacao.
penalva@gmail.com. Penalva/MA, 27 de
junho de 2025. Nilziran Nunes Pinto-Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, através de sua
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados
que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
04/2025, Processo Administrativo nº 15/2025, do tipo Maior
Percentual de Desconto, que tem como objeto o Registro de
preços para aquisição de combustível a fim de atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte
– MA, com data de abertura dia 15/07/2025, às 09h00min. A
Licitação será regida pela Lei nº. 14.133/21 e suas alterações. O
Edital poderá ser consultado e obtido GRATUITAMENTE na sala
da Comissão Permanente de Licitações, localizado na Avenida
Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre, Capinzal do Norte, Maranhão,
CEP - 65.735-000, de segunda a sexta-feira 08h00min às
12h00min ou através do e-mail: cpl@capinzaldonorte.ma.gov.br,
sítio: https://www.capinzaldonorte.ma.gov.br, SINC-Contrata/
TCEMA e ainda  https://www.comprascapinzaldonortema.com.
br/.  Eliane Felix Almeida Paiva – Pregoeira. Capinzal do Norte/
MA, 30 de junho de 2025.

O que é preciso para atrair empregos
e investimentos para o Estado?
É preciso uma decisão política
de alto nível hierárquico,
que envolva vários parceiros
para construir um arcabouço
que atenda às principais e
mais básicas garantias de que
aqui será diferente e que o
empresário será recebido de
braços abertos - além de muita
credibilidade e transparência.
Somente assim, as empresas
mais experientes e valiosas
virão encontrar aqui as
respostas que precisam.
As empresas novas,
desenvolvedoras de tecnologia
e inovação, geralmente não
têm capital e precisam ser
ajudadas. E isso abarca um
universo enorme, a começar
por startups e empresas de
alta tecnologia, com imenso
potencial de desenvolvimento
sustentável.
Nesse momento, estamos
desenvolvendo grandes
parcerias com BNDES,
Banco Mundial, ADF
(Agência Francesa de
Desenvolvimento), BID
(Banco Interamericano
de Desenvolvimento).
Essas tratativas, quando
concluídas, deverão oferecer
grandes oportunidades aos
desenvolvedores de tecnologia
e inovação. E, assim, é
necessário que as organizações
empresariais estejam
envolvidas como também a
academia e alguns órgãos do
governo que passarão a ser
primordiais nessa construção.
Isso tudo é estratégico
para nossa arrancada ao
desenvolvimento, tudo isso é

possível porque conseguimos,
depois de muito esforço e luta
obstinada, uma ZPE e a ligação
a um cabo submarino de alta
conectividade. Avançando,
acabamos de aprovar
na Cofiex (Comissão de
Financiamentos Externos), do
Ministério do Planejamento,
um empréstimo do BID que
vai permitir levar banda larga
do cabo submarino, através
de uma rede de fibra ótica aos
municípios maranhenses, o
que vai mudar totalmente, para
melhor, os municípios de todo
o estado. Tivemos um apoio,
nessas tratativas, da senadora
Eliziane Gama e dos deputados
Pedro Lucas, André Fufuca
e Hildo Rocha. E o apoio
fundamental do governador
Carlos Brandão junto à
ministra do Planejamento.
Só falta um grande projeto
para completar um círculo
virtuoso de criação de
empregos e investimentos
em massa. Esse projeto
importantíssimo é constituído
pelo Porto de Alcântara, um
porto fundamental ao país,
ligado à Ferrovia Norte-Sul,
por um ramal ferroviário,
ou seja, a melhor logística
de transporte do Brasil
semelhante às melhores do
mundo, o que por si só trará
grandes oportunidades para
empresas, criando milhares de
empregos. Estamos lutando
muito para conseguir que saia
do papel para virar realidade
e contamos com um grande
brasileiro, reconhecido por
todos como grande benfeitor

da pátria, o ex-presidente José
Sarney.
Já temos grande experiência
em receber empresas e
desenhamos a primeira
versão do arcabouço com
base nessa expertise, mas
ele poderá mudar, é flexível
e fundamental para orientar
todo o governo. Todos têm a
mesma importância, variando
de empresa a empresa.
Com essa explicação, vamos
ao Arcabouço:

1-Simplificação dos
procedimentos de licenças
por parte da SEMA. Vamos
competir em atração de
empresas com todos os estados
como o Ceará, o Piauí, Rio
Grande do Norte, Bahia,
Pernambuco, por exemplo, e
por isso precisamos fazer igual
em termos de procedimentos
para licenciar empresas que
nos procuram para investir
aqui, respeitando integralmente
as leis que regem a matéria.
Basta, por exemplo, copiar
Ceará e Piauí, que agem com
presteza junto aos empresários;
2-Fundo Garantidor do Estado
(ou fundo de aval): é uma
grande necessidade porque
grande parte das empresas de
inovação e tecnologia, startups
ficam sem empréstimos
para seus projetos por falta
de capital e precisam ser
apoiadas. Os Estados de São
Paulo, Paraná e Santa Catarina
trabalham assim, financiando
também as cooperativas.
Portanto, é muito importante;
 3-Muitas empresas e startups

surgirão motivadas para
participar da imensa mudança
que acontecerá nos municípios
do Maranhão com a chegada
da era digital, que permitirá
mudar completamente os
serviços públicos de Saúde,
Educação e Segurança, com
financiamento do BNDES,
com quem temos dialogado
com sucesso. Certamente,
muitas pequenas empresas
não vão deixar passar a
oportunidade.
E finalmente, mas não menos
importante, o 4 item é o apoio
às startups. Principalmente,
apoio financeiro. A China
apoia para valer e isso com
outro nome foi que permitiu
aos EUA se recuperar depois
do choque do lançamento
da Sputinik russa ao espaço,
mas isso é outra história e
serve para mostrar a força
das startups. Aliás, a empresa
sul-coreana que vem lançar
foguetes em Alcântara é uma
startup.
Tudo isso precisa de grande
participação do governo, do
mercado e da academia. Mas,
é possível fazer. Basta querer.

Alexandre de Moraes
assume relatoria de ação
do PSOL contra anulação
do decreto do IOF
O presidente do STF, Luís
Roberto Barroso, decidiu
nesta segunda-feira (30) que
o ministro Alexandre de
Moraes será o relator da ação
apresentada pelo PSOL contra
a derrubada, pelo Congresso,
do decreto do presidente Lula
que aumentava as alíquotas
do IOF. A ação havia sido
inicialmente encaminhada ao
ministro Gilmar Mendes, que
recomendou a redistribuição
para Moraes, já responsável
por processos relacionados ao
tema.
O PSOL entrou com
uma Ação Direta de

Inconstitucionalidade (ADI)
no STF, argumentando que o
Congresso só pode sustar atos
do Executivo quando houver
abuso do poder regulamentar
— o que, segundo o partido,
não ocorreu. A legenda
alega que o decreto apenas
ajustava alíquotas do IOF,
dentro dos limites legais,
e que o Legislativo violou
a Constituição ao anular a
medida sem justificativa
técnica.
O decreto fazia parte do
pacote do Ministério da
Fazenda para reforçar as
receitas e atender ao novo

arcabouço fiscal, elevando
o IOF sobre crédito, seguros
e câmbio. Com a pressão do
Congresso, o governo editou
outra medida provisória
para tributar apostas e
investimentos isentos, e cortar
R$ 4,28 bilhões em despesas,
em troca da retirada da medida

sobre o IOF.
Mesmo assim, o Congresso
rejeitou a versão final do
decreto nesta semana. Agora,
caberá ao STF decidir se
a anulação legislativa foi
constitucional ou extrapolou
os limites de controle sobre
atos do Executivo.

O ministro Alexandre de Moraes será o relator da ação apresentada
pelo PSOL contra a derrubada do decreto que aumentava as alíquotas
do IOF

DIVULGAÇÃO

User